Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26

Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035

LEI 533/2021

“ABRE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO

CORRENTE EXERCÍCIO 2021 PARA ATENDER À

NOVA LEI DO FUNDEB E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das

atribuições conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica do Município, bem como pela

Constituição Federal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL, em Sessão Ordinária,

APROVOU (P.L. de autoria do Executivo) e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial junto ao

Orçamento Corrente no valor de   R$ 114.899,64 (cento e quatorze mil, oitocentos e noventa

e nove reais e sessenta e quatro centavos), destinado a atender a nova Lei do FUNDEB

14.113/20 na aplicação da Complementação VAAT, com a seguinte classificação

orçamentaria:

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12   - Educação

365 - Educação Infantil

1010 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DE BOA QUALIDADE

1027 -CONSTR., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS E AQUIS.DE

EQUIPAMENTOS - EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: Atender despesas com a Educação Infantil do município de Ibiara

FONTE DE RECURSOS:

1119 – Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União – VAAT.

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 Obras e Instalações ................................................................................. R$ 17.235,00

449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....................…….…... R$ 28.150,14

        R$ 46.385,14

12 – Educação

365 - Educação Infantil

1010 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DE BOA QUALIDADE

2029 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - MAGISTÉRIO 70%

Objetivo: Remunerar adequadamente o Magistério de Educação Infantil, em efetivo

exercício de suas funções

1118 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União – VAAT

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

319011 – Vencimentos e vantagens fixas: ........................................................... R$ 57.450,00

319013 – Obrigações Patronais: ........................................................................... R$ 12.064,50

        R$ 69.514,50

TOTAL: ............................................................................................................. R$ 114.899,94

  Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26

Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do crédito especial aberto pelo artigo anterior os

provenientes do excesso de arrecadação da Receita de Complementação do FUNDEB -

VAAT, nos termos do art. 43, § 1º da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir este Crédito Especial no

Plano Plurianual 2018/2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021,

para que haja compatibilidade com a alteração ora realizada na LOA/2021.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Ibiara – PB, 06 de dezembro de 2021.

___________________________________________

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

Prefeito Constitucional

		2021-12-09T16:04:46-0300
	FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA:69700435415